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0 principal defensor dos interesses do, 

trabalhador é o próprio trabalhador. Sem 
sUa participacao nenhuma conquista 6 le., 
elms e duradoura. 

A Carteira de Trabalho, que a lei Ins-
tituiu para proteger o trabalhador e do-
cumentar a história de sua vida no empre-
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Oficial o Registro Civil • 
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PC.1 1400 of VAIO GO O ' 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Concessão de Salário F 
n2 MPAS - J.040 

EMPRESA: CODEMAT 

Ilia - Port. = Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO:5cpcc,-64 a -e-5 0 IA f\---D 5 
CARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

NOME DO FLLH '0 

alOAPO \fit icios fre k€U0 
DAT/ii_DE NASCIMEN 

Od P5 -

Pelo preáente TERMO -DE RESPONSABILIDADE, -declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos -se-

guintes fatos ou ccorrencias que determinar a perda do direito áo sali - 

rio-família: 

. ÓBITO DE PILM-7--

. cEssAgAo DA-INVALIDEZ DE FILHO 1 INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen-

-t07W"compTomiss-o-ora assumido,-a-16-m---cle—olaKtga-r- à -devaluglo—das----imporLan 

cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidades previstas ,no 

art. 171 'do Código Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolldagão das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, ..18) 104 MY 

• YE0461,1r/ &;11-9-1 C4440 
Servidor(segurado) 
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Local de referência 

c. 9 i o iQ3i 
Data de nascimento 

15101
Peso em gramas 

I I I 
Apgar 5' Perimetro 

cefálico (cm) 

Comprimento (cm) Tipo de ONatural 

parto 0 Forceps 
Cesáreo 

Observações 

SAO DIREITOS DA CRIANÇA: 
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(NP DE ORDEM 
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CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO E/OU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

VIDA GRUPO 

APÓLICES NPs 

ACIDENTES PESSOAIS s\ ETIQUETA 

ESTIPULANTE 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT. 
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SC  PROPONENTE 

SEBASTIA0 CESAR DE MATOS 
DATA NASCIMENTO 

20.01.70 
I,F) CPF DN. 

487.350.861 49 
',11!) SEC. DATA ADM. EMPRESA 

22.07.91 
 COD. OCUPAÇÃO SALÁRIO 

41.869,61 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. AMOS. OH. D.I.T. 

PLANO :12) CUSTO MENSAL TOTAL 1?)RETROATIVO52) !MCI° VIGENCIA (,11)7 C. COM. (:,,I_5) ANGARIADOR :_i_S) N9 P R.A.P. 

BENEFICIARIO % PART. PARENTESCO 

4 .
CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

21 ADESÃO ALTER AÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

la 
LI R 
Z 
O 
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PROPONENTE 

:11L)I DATA NASCIMENTO (,1-2) CPF DN. ,ZE.!) SEC. :,)1 COD. OCUPAÇÃO 3 NPP.R.A.P. 

CAPITAL, VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. A.M.D.S. D.H. D.I.T. 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO CO CONJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

QUESTIONÁRIO A SER RESPONDIDO PELO PROPONENTE ....\ 
RESPONDA DE PRÓPRIO PUNHO ÀS PERGUNTAS A SEGUIR, ESCREVENDO POR EXTENSO AS RESPOSTAS 'SIM" OU "NÃO" E AS EXPLICAÇÕES, QUANDO FORO CASO: 

C- CONSIDE RASE ATUALMENTE EM BOAS CONDIÇÕES DE SAUDE? 

SEG, PRINC. CÔNJUGE SEGURADO PRINCIPAL CÔNJUGE 

EM CASO NEGATIVO, IN DIQUE 0  MOTIVO:

I 
' ,/ (SDI

I • PRATICA PARA•QUEDISMO, VÔO LIVRE OU EXERCe ATIVIDADE PROFISSIONAL A 
ORDO DE AERONAVES DE QUAISQUER CARACTERISTICAS? 

EM CASO AFIRMATIVO, ESPECIFIQUE: 

I 

EM DEFICIÉNCIA DE ORGAOS, MEMBROS OU SENTIDOS? 
QUAIS E EM QUE PERCENTAGENS? 

I 
4. SOFRE ATUALMENTE OU SOFREU NOS CJLTIMOS TRÉS ANOS DE ALGUMA MOLES- 

TIA QUE 0 TENHA OBRIGADO A CONSULTAR MEDICOS, HOSPITALIZARSE OU 
AUSENTAR-SE DE SUAS ATIVIDADES NORMAIS DE TRABALHO? 

QUANDO? INDIQUE AS MOLÉSTIAS E OUTROS DETALHES: 

I 

5 • ENCONTRA-SE ATUALMENTE EM PLENA ATIVIDADE DE TRABALHO? 
EM CASO NEGATIVO, ESPECIFIQUE 0 MOTIVO: 

I 
6. JÁ TEVE ALGUMA PROPOSTA DE SEGURO DE VIDA OU ACIDENTES PESSOAIS RE- 

CUSADA POR QUALQUER SEGURADORA? 
EM CASO API RMATIVO, INDIQUE A ÉPOCA E A SEGURADORA: 

I 

7 - JÁ RECEBEU INDENIZAÇÃO FOR INVALIDEZ? 
EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A ÉPOCA E A SEGURADORA: 

I 
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TEM OUT RO(S) SEGURO(S) DE ACIDENTES PESSOAIS EM VIGOR NESTA DATA? EM CASO API RMATIVO, ESPECIFIQUE ABAIXO: 

SEGURADORAS APÓLICE NP. VENCIMENTOS MORTE ACIDENTAL INVALIDEZ A.M.D.S. D.H. D,I.T, 

uz 
ul 
tocc 

a. 

_: 

oo 

S 

li 

§*2

PELO PRESENTE, AUTORIZO A INCLUSÃO DO MEU NOME NA(S) APOLICEISI DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO (E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) CONTRATADA(S) PELO ESTIPULANTE 
MENCIONADO, A QUEM CONCEDO 0 DIREITO DE AGIR EM MEU NOME, NO CUMPRIMENTO OU ALTERAÇÃO DE TODAS AS CLAUSULAS DAS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS DA(S) REFERIDA(S) 
DEVENDO TODAS AS COMUNICAÇÕES OU AVISOS INERENTES AO(S) CONTRATO(S) SERIEM) ENCAMINHADO(S) DI RETAMENTE AO ALUDIDO ESTIPULANTE QUE, PARA TAL FIM, FICA INVESTI 
RES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS, ENTRETANTO, FICA RESSALVADO QUE OS PODERES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS NÃO LHE DÃO 0 DIREITO DE CANCELAR 0 
PROPOSTO, NO DECORRER DE SUA VIGÉNCIA, E NEM A REDUZIR MINHA(S) IMPORTANCIA(S) SEGURADA(S), SEM MEU EXPRESSO CONSENTIMENTO, ENQUANTO CI PAGAMENTO DOIS) PRÉMIO(S) 
SOB MINHA RESPONSABILIDADE, ESTANDO CIENTE, CONTUDO, DE QUE AIS) APÓLICE(S) PODERMÃO) DEIXAR DE SER(EM) RENOVADA(S) EM SEU(S) ANIVERSÁRIO(S) POR DECISÃO DO ESTIPULANTE 
DA SEGURADORA; 

DECLARO QUE NADA OMITI EM RELAÇÃO AO MEU ESTADO DE SACIDE, E/OU DE MEU CONJUGE, TENDO PRESTADO INFORMAÇÕES COMPLETAS E VERIbICAS. CONCORDO EM QUE 
ÇÕES QUE PRESTEI PASSEM A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO DE SEGURO A SER CELEBRADO COM A SEGURADORA,FICANDO A MESMA AUTORIZADA A UTILIZA-LAS EM QUALQUER 
NO AMPARO E NA DEFESA DE SEUS DIREITOS, SEM QUE TAL AUTORIZAÇÃO IMPLIQUE OFENSA AO SIGILO PROFISSIONAL; 

DECLARO, PARA OS DEVIDOS FINS E EFEITOS, QUE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS SAO VERDADEIRAS E COMPLETAS, CIENTE COMO ESTOU DE QUE, DE ACORDO COM 0 ART 1.444 
CIVIL BRASILEIRO, SE TIVER OMIT IDO CIRCUNSTÂNCIAS QUE POSSAM INFLUIR NA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA OU NA TAXA DE PRÉMIO PERDEREI 0 DIREITO AO VALOR DO SEGURO. 

, 
Cuiaba, 22 / 07/ 91 

* goi-Q0:r ,t1)0,e3 af Ja/0 

ACIMA 
APÓLICE(S), 

DO DOS PODE-
SEGURO AQUI 

CORRER 
OU 

AS DECLARA. 
ÉPOCA, 

DO CÓDIGO 

LOCAL DATA ASSINATURA PROPONENTE PRINCIP L 

AVG 027.6 - 2000 bis 25x2-195001a245000-06/69 MATRIZ: Rua Mal. Florlano Pabioto, 5.500 'Fone 221-2121 'CGC 76.572.684/0001-65 - Curitiba • Paraná 
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CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO EIOU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 
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APÓLICES NPs 
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PROPONENTE 

SEBASTIA0 CESAR DE MATOS 
DATA NASCIMENTO 

".01.70 
CO) CPF DN. 

487.350.861 49 
'1,1E) SEC. DATA ADM. EMPRESA 

22.07.91 
:D COD. ocupAÇÃo SALÁRIO 

41.869,61 

CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. A.M.D.S. D.H. DJ .T. 

PLANO 'Zil.) CUSTO MENSAL TOTAL (gRETROATIVO ',!...) IN ICIO VIGENCIA 8 C. COM. :1_S.),  ANGARIADOR ‘1!) N9 P R.A.P. 

BENEFICIÁRIO % PART. PARENTESCO 

CARACTERISTICA ;DO SEGURO 

kl ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

I, 

C
Ô

N
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G
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B.  PROPONENTE 

18 DATA NASCIMENTO 8 CPF D.V 

I 

SEC. 21 DOD. ocupAÇÃo .23 NP PRA?. 

CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.TP. A.M.D.S. D.H. D.I.T. 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO DO CÔNJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 

CARACTER (STICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

AUTORIZAÇÃO PARA DESCONTO NO SALÁRIO 
SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

IMP PELO PRESENTE AUTORIZO 0 ESTIPULANTE ACIMA INDICADO A PROMOVER, MENSALMENTE EM MEU SALA-

RIO, 0 DESCONTO DA IMPORTÂNCIA CORRESPONDENTE A MINHA CONTRIBUIÇÃO E A DE MEU CÔNJUGE (SE HOU-

VER) DO(S) SEGURO(S) ACIMA CARACTEBIZADO(S) E RECOLHE-LO(S) A SEGURADORA RETRO MENCIONADA. NO 

CASO DE MODIFICAÇÃO DO VALOR DO SEGURO, EM VIRTUDE DE ALTERAÇÃO DO SALÁRIO, TAXA OU MUDANÇA 

DE TABELA DO SEGURO FICA 0 REFERIDO ESTIPULANTE AUTORIZADO A REAJUSTAR 0 VALOR DO DESCONTO A 
NOVA SITUAÇÃO. 

Cuiabá, 22 / 07/ 91 
DATA 

trZ ti/x4 

Iran 

LOCAL ASSINATURA DO PROPONENTE PRINCIPAL 

AVG 027.6 - 2000 bis 25x2-195001a245000-06/89 MATRIZ: Rua Mal. Florian° Pelabto, 5.500 • Form 221-2121 CGC 76.572.684/0001-68 - Curitiba • Parana 



TOTAL DE DESCONT. 

I _A.S._ PQPEMAT 
Adiant. _ Salarial 
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. Agulação de Proven 
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Imposto de Renda 
Cap_emi Seguros 
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Seg. Boa_ Vista 
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•>
 

cn
 

Salário Familia  

TOTAL DOS PROVENT. 

13.* Salário 
AI Custo 
Abono Pec. 

Adicional 
Ferias 
Diárias 
Diferenga Salário 
lnsaliibridade 
Horas Extras 

om i •11
 

0
1
 

co
 

C
O

 

.-m
• —

 

--- c
a
 

sm
• 

C
.7

 

0
,

..
..
, 

V
! 

V en c. 

Padrao 

0
. 

O
R

 

Fi
.

on
 

0
 

_ a 

di-itros 

1EV. I MAR. I ABR. I MAIO I JUN. I JUL I AGO. I SEI. I OUT. I NOV. I 0E1. I 11° SAL I TOTAL  I 

, Nome: SEBASTIAO CESAR DE MATOS 

-Profissão: SEGURANÇA   

Cargo:  

Exercício: 1. 991  

Lots ção: SETI5R-1-2%,-S5 aa*)“\  

, 

..—
.--

-
. 

J 

4
 "

 Y 
tp 

r1 6
 

,:p 8
 

. ,,. 

--,0
 

,5 
—0

 

Nivel: 08 

r)
 

.7
 

Data da Emissão: 22 '07 /91  

s 
k ..,

,...
.. 

r
.

,....
ts, 

o Go
 „5

-1-1,.
 .0

L
p

- IS
 

,. 
„,..

. 
a

,
ca

o
- la

 

0 0 

cP
2 9t

til
 

tl
i

...
.. 

C5
'• 

. 
1

.4)
.„

) 
l.,

".
t9

 

- __  

6-7
-- 

o 7 e

T"
c

... 

... . 
1 

e)
. 

L.p
 

1 , 
(Q)

 

1 -r -r 2
 

2
 

IT
 

X
 



I TOTAL DE DESCONTO 
_1=7-. 

, 

I  SINDICATO  iii I 
11 A. S COOEMAT I I 
I  D.B. / A S C,  

I  Imposto de Renda  

ASPE MAT  

 I Anulação de Provent. 

1  Seguros il•c-
Capeml Consignação  

Capeml Seguros  

I  IAPAS  
I  Contribuição Sinclical  

I 
i 

&flirt() Familla  

TOTAL DOS PROVENT.  1  

M
IN

 `-..
?, 

cn
 

• E."
: 

6

I  Ajuda de Custo  

 1  

Abono (1/3 - Const )   

Abono Pecuniário  

I Adlcional 02 %  I 

- ig
 

I.
 

3 

ISalário  

DIferença Salado  

I ESPECIFICACOtS I COO. 

••• 
ro ..- Venc, 

Padrão 

"..
.. 
-c

 
U

./ 
C.

.30
 IN

 
•C

N
L

t.
 

04
3 

...
.L

o 

-C
 

3
 C

-

k.)-
1 

-P
 

LY
 

---t
y cp.

 
--C

 
LO

 
cr.c

s 

UN
 

--
G- U
N

 (2)
 ---

 (
)>. y‘
 

.4.,
 

..
. 

i'N
 ,b. -v.. -*, 

... _ 

P
,

L
A

 

6
 

t,.
..,

 

a t.
r1

 

FEV. I MAR. 

..
 

til . 
--

- 
- 

i-
 ‘.., 
- 

,-,‘
 

...t
- 

....
-

....
 , -C

 

L
.-

e
i 

L.
S1

N ome: SEBASTI AO CESAR DE MATOS 

Profissão:  

Cargo: SEGURANÇA 

Exercício: 1 . 993 

I ABR. 

. 
3 >

 5
 

c- c.:
 

? C- r 

I 

I AGO. I SET. I OUT. I NOV. 

I 
I 

I 

I 

o ri
,

r.
, 

. 
1

 

I 13" SAL, 

 •   

Z
 

lo
 

—
...

.. 

I TOTAL I 

tv
 

--.
] 

ry
 

, F
-,

 



Erm i 

0-. 40
 

4

-0 1
1
:

IP
.

ii
 

c '0
 rii,

 I SINDICATO 
I _ 

I A.S. CODEMAT  

P3 ...
. 

r.
 IAnulação de Provent 

r, o -0
 

M
 

2
. 

--
I 

Imposto de Rendo 
ICopemi Seguros  
ICapemi Consignação 
ISeguros 

I Contribuição Sindical  

-1
7 

2
,

u
) 

I TOTAL DOS PROVE NT. 

I Salário Familia  

1-
-. 

C
A 

• 
o
 

c
n
 

o E
. 

-.
 

. -6
 

e
' 

e I'
 .- , / 
. 

, ,ic
 

I 

ps.juda de Custo  
IAbono Pecuniário 

I Abono (1 /3- Const )  

I Adicional a 04  

I Diferença Salário 

ESPECIFICACOES  

-1
 

.--
i 

, _ 

Venc. 

Pod reio 

15
1

E 
11

1 
@ 

g 
,. 

Gratificação 

,. • 
' 

jo
é
 

4
P

 
Il
l 

•P
 

101 0
 orir 0 #

 
.-4

 
011

, 
4"

 

• of
 

4
. 

,. • 4
/0

 

r4, o
 

p
li

 
. 

fr
. 

a P
 

w
r co
 

0
, 

iv
 

JAN.  

. 

Outros 

.4
.) B
 

IP
 

0
0
 

ow
 

.A
r :.-

,,,,,
,„ 

't
 e
 

L
O

 

g
 

t le e,
 

.,
 

, 0

o o
 

o ..
. 

...
 

..
 

.40

-1
1 

m
 

:‹
 

.. 
. 

.., 
N. 

.... 
• tt.,

 , 
-;. 

,...
1 

..
 .. N..
 

iis..
 ....
 ..

111
111

 
... 

1 MAR.  

Nome: SEBASTIA0 CESAR DE MATOS 

Profissão: 

Cargo: SEGURANÇA 

Exercicio: 1.992 

•Lotaptio: SEPLAN 

I 
4 ,4..
• 

..
• 

4
. do
t IIU

hII
IIII

I .; O
r 

ag
e 

„ 
40_

D
. 

C
O

 

E.0
 

ti
l 

• I 

• • 1
0
 

oii
i 

!)8
 

le
? • • • 0

0
o 

- :l
ip 0 

. 

... ay
* 

ri -4
10 , 

II
. e3

.1 MA I 0  

%
 

t:, N)
 

,. _..
. 

'1° 8 

(..6 .. % 

... -...
t:„ 

. 
•-

S
t cz.
 • 

.Nnr  
.....

. ,1,-
--,.

, 
5.

 
• 

. 
.,..

 
(.,,,ki>

 
--.

 
`,4

z) 
,.,-

,,.%
 

(N-A
 

a 

1 JUL.  

..c.
 

...
 

. 
.. qii•

 
R

 
8 

....s
z, 

....c
, 

.....
. 

(-1
1 R
 

(3. .z
 

. 
. 

. ., 
r, G) 

c.r.
 

U
1
 

. 
... 

C
 (J.
, 

a
....._

 
O

P
1
. 

11 •
 

.,,..
. vt: 

r,
 

. 
(f

) m .-
I 

1 

tr
) 

0:0
 • 

-0
 

C
A

I 
'N

.,

..
 

gb ..
••

••
• 

....
 li

n
 

C
Z,

 
q.

33
•

: 

C
I 

C
) 

. 

C3
o 

0 

O.
 1
11

11
11

.) 
• 

o
.z)
 

(A
 

...o
 

. 
P

I 

c5
 

ix
) 

. 
...

 
. 

&.,
,,. 

Z
 

0 

.. ..
C

- 
cm

 

(.
71

 

1.
..-1...

-
o
 

. 
..
 

..
 

• 

1...
-

17
/

-o
 

g
o

 
LA

-

• 

t..
.* 

0
1

 

1 
b.

 c.1
., 

...
.S

) 
0
..
* 

%
 o

 
M

 

ir
 

IN
 u, 

_ . . 
. 

• .•
 • 

1737= 

c;N 

-I
 

0 --
I 

2, r 

t..
) 



- r 

j 7

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CGC 01.978.246/0001-03 

Rua 13 de junho, 278- Fone/Fax: (065) 322-6490 - 321-8603 - CENTRO - 78005-450 
CUIABÁ MATO GROSSO 

Oficio Nr 307/93 - SINDPD-MT 

CuiabS (MT), 30 de agost6 de 1 993 

AO ILM° 

SR; CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 
MD; DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 
NESTA 

Encaminhamos 
CODEMAT com as devidas autoriz'agEes para 
SINDPD-MT, correspondnete a 1% ( um por 

"4 ODTMAT 
• .coloN- ).gc•o 

relacgo nominal dos funcionSrios da 
desconto em folha, da mensalidade do 
cento ) do salSrio base. 

1. JUREMA JACOB DE MORAES ›Ç 
2. MARILDES SANT'ANA DA COSTA 
3._5EBAST/Kb L[S*R.Laila A( 
4. SERGIO NEVES 
5. TEREZINHA CINTRA PAES DE BARROS 

Sem waist renovamos nossas considerag5es 

8411' 
dEmata 

eIto6 N6' 0 

e 

A tenciosa mente 

PRES 
OUZA SOARES 

TE SINDPD -MT 

-7/2  purp-tAtz&z.--c-czk-4. 

Vilazio a ginto 
-'4.ordenstdor de Rec. Hum•aire 



N2 PROTOCOLO: 2.144/96 

N9 PROCESSO: 2.144/96 

DATA,  30  / 10  / 96

- • 

INTERESSADO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

ASSUNTO 

ENCAMINHA Cif5IPA DA INFORMAÇÃO DE FLS 03/05-TC, PARA NO PRAZO 

DE 15 DIAS, PARA INFORMA SOBRE A CONTRATAÇÃO DO SENHOR ..-SE-

BASTIÃO CgSAR DE MATOS, CONFORME OFICIO N2.7.938/96. 

) 
O CODEMAT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 

DIAF 
DATA

18.07.91 

PARA 
CEA / DIAF 

N.° DA C. I. , 
063/91 

ASSUNTO 

Senhora Coordenadora 

Para suprir necessidades da Companhia na area de 

Segurança, estamos encaminhando a V. S. a documentagao_ppsoal e 

arteira de Trabalho .e Previdencia Social dos senhores: 'TUSTIN° TER 
TULIANO DE SIQUEIRA, ANTONIO TAQUES MARTINS, vILSON FERREIRA DE SOU. 

SA, SEBASTIA0 CESAR DE MATOS, BENEDITO DOS SANTOS E GUIA,'MAURICIO 

LUIZ DE ARRUDA, que deverao ser contratados na Categoria dé- Seguran 
çá - Nivel 080

ENVIADO PO 
RICARTE DE FRn'TAITaldi 

a parti e de 22.07.91. 

.47.04)e.

/.9/ 55/P.1 
RICARTE DE F 

Diretor Adminis 

ADO A 
WIRGES MIRIAN BARROS PROVA 

S JUNIOR 
vo Financeiro 



• 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 
DIAF 12.07.91 

PARA 
CEA/DIAF 

.° DA C. I. 

n7 -R/91 

do Es _ 

abaixo 

ASSUNTO 

' 

tado, solicito que seja 

relacionadas: 

01 - LUIZ CUNHA 

02 - ANTONIO 

03 - JUSTINO 

04 - MAURICIO 

gM=M=SEBA-STrAO—CESAR -DE 

Senhora Coordenadora, 

De ordem do Exmo. Senhor Governador 

efetuada a contratação das pessoas 

DE ARAUJO - segurança 

TAQUES MARTINS - segurança 

TERTULIANO DE SIQUEIRA - segurança 

LUIZ DE SIQUEIRA - segurança 

MATOS - 'serguictINaw 

FERREIRA DE SOUZA - segurança 

SANTIAGO - segurança 

CARLOS - segurança 

06 - VILSON 

07 - JOSÉ BISPO 

08 - JOÃO DOMINGOS 

ENVIADO POR I DESTINA DO A 1 RECEBIDA 
EM 

• 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
D I AF 

\\\ \:ATA 
12.07.91 

PARA 
'CEA/DIAF 

.° DA C. I. 

062-B/91 
ASSUNTO 

09 - VALDECI RODRIGUES DOS SANTOS 

10 - PAULO CESAR MODESTO DA SILVA 

17 »4 
At 

Posga ozlc,:cle:14- 4 c-e2 -.1i.' 

RICARTE 
' -.C.-1 ..(4'7cW,./ 

/ / 

Diretor 

- 

edervigea aC!,, 4  de Jarro, Provata 
CEA / DIAF . . 

- segurança 

- segurang 

osame 

DE FREIT 

Adm. e 

Flöeiro

tz 

1OR 

ENVIADO POR . 
RICARTE DE FREITAS JONI04 

DESTINA DO A 
EDWIRGES PR OVATTI 

i RECEBIDA 
EM 
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Ficha de Controle de Férias  
1 NOME: 

SEBASTIAO CESAR DE MATOS 

I DMA ADM. CARGO: -LOTAÇAQ: 
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Comunitação Interna 
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ASSUNTO 
Comumitacao (FAZ) 

Ptezado(a) St.(a), 

- -Tendo- em vista o disposto no aAtigo 37; inciso II, da 
Constituicao Fedejcat e Cmuoindo deteitMinacao govmamentae, vimos comunica-to de 
que, a pantin desta data, V. -S estE deatigado da Companhia e dispensado das 
¡uncjes que exacia nesta Empneia. 

In¡okmama-to, ainda, de que o satdo de satimio a que 
¡az P16, seAi contemptado na Otha coAkespondente ao mis de 'Wt. 

Atenejasamente, 

i EVE BENEDITO -4)1" * AINEIVA 
- DIRETORTRE rDENTE - - VIRETOR ADMTNIS RATIVO - • 

RECEBIDA 
EM ,! 000 
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PROTOCOL, 

OODSZINU. X% 

ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

OFICIO .AID 7 938/GCR-DMDC/96 Cuiabá, 25 de outubro de 1996. 
Ref: Processo n° 8.134-5/96 - Reclanzacão Trabalhista 

Senhor Liquidante: 

Com o presente, encaminhamos a Vossa Senhoria 
fotocópia da informa cão de fls. 03/05-TC, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, informe a este Tribunal quem foi o responsável pela contratação do 
empregado Sebastião Cézar de Matos, em 22-07-91, relativo ao processo 
acima epigrafirdo, cujo número deverá ser mencionado em sua resposta. 

Aproveitamos a oportunidade, para renovar-lhe 
expressões de apreço. 

Conselheiro 

Ilmo. Sr. 
JOSÉ GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 
MD. Liquiclante da CODEMAT 
NESTA 
lest 

TELLO D. CALDAS 
dolor 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGIÃO 

5' JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ-MT. 

ATA DE AUDI tNCIA 

Aos 19 dias do mês de abril, do ano de 1996, reuniu-se a MM" 5a 
Junta de Conciliação e Julgamento de Cuiabá-MT. Presentes o Exmo. Juiz 
Substituto Dr. Francisco Antônio Martins Costa Motta, e os Srs. Juizes 
Classistas, que ao final assinam, para a audiência relativa ao processo JCJ-
0275/96, entre as partes SEBASTIÃO CÉSAR DE MATOS e 
CODEMAT-CIA. DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, reclamante e reclamada, respectivamente. 

As 17:15 horas, aberta a audiência, foram, de ordem do MM° 
Juiz Presidente, apregoadas as partes. Ausentes. 

Submetido o feito a julgamento, colhidos os votos dos Senhores 
Juizes Classistas, foi proferida a seguinte decisão: 

RELATÓRIO 

SEBASTIÃO CÉSAR DE MATOS, qualificado As fls. 02, 
ajuizou reclamatória trabalhista contra CODEMAT-CIA. DE 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO, igualmente 
qualificada (fls. 02), alegando que trabalhou para a demandada, na função de 
segurança, de 22/07/91 até 19/05/95, sendo dispensado injustamente. 

Por sua dispensa imotivada, pleiteia verbas rescisórias, elencadas 
As fls.03 dos autos. 

Vulnerados seus direitos, requer pagamento de aviso prévio, 130

salário proporcional (6/12); férias proporcionais (11/12) + 1/3; FGTS + 
40%, seguro desemprego, multa do art. 477 da CLT, juros e correção 
monetária. 

Atribuiu à causa o valor de R$ 1.000,00. 
Junta documentos. 
Em contestação, a demandada alega término do contrato face ao 

disposto no art. 37, II, § 2° da CF, tendo em vista o reclamante não ter 
prestado concurso público,e, no mérito, impugna todos os pedidos do autor 
por nulidade contratual, requerendo, ao final a improcedência da ação. 

Juntou documentos. 
Na audiência, as partes disseram não ter outras provas a 

produzir, pelo que, encerrou-se a fase probatória. 
Razões finais pelas partes, pela procedência e improcedênci,Aii 

reclamação, respectivamente. 
Propostas conciliatórias rejeitadas. 
Julgamento designado para esta data, cientes as partes. 

o relatório 

C 
- Ihfr [Puri 

C1rir2VNI. 00 rti.:•r,i• 
ag5napr) (.,t) 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGIÃO 

Passa-se a decidir. 

II- FUNDAMENTAÇÃO 

Da Nulidade Contratual - conseqiiências 

0 reclamante foi admitido em 22/07/91, data posterior A 
promulgação da Carta Magna que é o conjunto de normas que organizam os 
elementos constitutivos do Estado. 

A Constituição de 1988, por seu turno, em seu art. 37, II, 
estabelece o principio da acessibilidade aos cargos e empregos públicos, que 

visa, por sua vez, realizar o principio do' mérito, o qual é apurado mediante a 
realização de concurso público. Em suma, prescreve a Lei Maior que 
necessário o concurso público para a investidura em cargo ou emprego 
público. 

0 reclamante não prestou o certame que a lei exige, como se vê 
pelo exame dos autos. 

Portanto, nulo é o seu contrato com a demandada. Veja-se 
inclusive, entendimento jurisprudencial sobre o tema: 

"A vinculação empregaticia com órgão da 
Administração direta, indireta ou fundacional, de 
qualquer dos poderes da Unido, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municipios, a partir de 5.10.88, somente 
se dará através da aprovação prévia, em concurso 
público, ressalvadas as nomeações para cargo em 
comissão (art. 37,11 da CF)(TST, RR 28.858/91.1, 
Ursulino Santos,Ac/1 T. 1355/92)." 

Porem, não obstante este fato, a reclamada, mesmo sabedora 
desta situação, usufruiu da força de trabalho do autor, e o uso desta força, 
obviamente há que ser compensado. 

Não pode a reclamada, sob a argumentação de nulidade, a que 
deu causa, - pois contratou sem observância da determinação legal - 
pretender, agora, eximir-se de suas obrigaçOes, ao alegar defeito de 
contratação. E a regra do art. 243 do CPC, bem como a do art.796, da 
CLT. 

Assim, não poderá o empregado ficar prejudicado, pois estaria-se 
negando reconhecimento a urn trabalho dispendido. 

Como conseqüência do exposto, e calcado inclusive na 
jurisprudência de nosso Tribunal, a qual trazemos a titulo ilustrativo, 
considera-se nulo o contrato havido entre as partes após o advento da atual 
Constituição Federal, reconhecendo-se entretanto, seus efeitos, 
conceder apenas salário "strictu sense. 

"Contrato nulo - O contrato de trabalho celebrado sem 
a observância do art. 37 da Constituição Federal gera 
direito somente ao salário strictu sensu. htexistindo tal 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGO 

parcela no pedido, julga-se a ação improcedente."(TRT. 

23' Região, Ac. TP. 1768/95, Rel. Juiza Leila Bocoli, 

pub. no DJMT 20.09.95, p. 11) 

A nulidade do contrato de trabalho não obsta o pagamento do 

salários pactuados, assim como não impediu a demandada de utilizar-se da 

força de trabalho dispendida pelo reclamante, porem, o autor não pleiteia 

salário em sentido estrito. 
Indefere-se desta forma, todos os pedidos do autor. 

Todavia, face as irregularidades existentes, determina-se a 

expedição de oficios, com cópia desta decisão ao Ministério Público, na 

forma do art. 40 do Código de Processo Penal, e ao Tribunal de Contas do 

Estado, para que possam ser apuradas as responsabilidades dos 

administradores envolvidos na contratação irregular do reclamante. 

Honorários advocaticios 

Ainda comanda a questão atinente a honorários advocaticios, cm 

sede juslaboral, o art. 14 da Lei 5.584/70, hipótese que não encontra reflexo 

in casu. 
Indeferc-se. 

III- DISPOSITIVO 
_ 

Isto posto, resolve a 5' Junta de Conciliação e Julgamento de 

Cuiabá-MT,. A unanimidade, julgar IMPROCEDENTE a reclamação 

formulada por SEBASTJÃO CÉSAR DE MATOS contra CODEMAT-

CIA. DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO, 

para absolver a reclamada do pagamento das verbas pleiteadas, nos termos 

da fundamentação supra, que é parte integrante deste dispositivo, para todos 

os fins legais. Custas pelo demandante no importe de R$ 20,00, calculados 

sobre o valor dado A causa de R$ 1.000,00. Expeça-se os ()lidos 

determinados ao Ministério l'Olico Estadual e ao Tribunal de Contas do 
Estado, para apuração de responsabilidades na contratação irregular. 

Decisão publicada em audiencia, na forma da sumula 197, do Colendo TST. 

Após o trânsito em julgado, argirive)se. Nada mais. 
, 

• 
•Frarogco Antiifiio Martins Costa Motta 

Juiz dolraballio Substituto 

- 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE r i 

DIAF 

Y 

.07.91 
PARA 
CEA/DIAF 

.° DA C. I. 
- 

ASSUNTO 

tado, solicito 

relacionadas: 

01 

02 

03 

04 

(t.5 0---FESAR-5E-MATOSt.7.--1.3rggraaat , 
06 - 

07 - 

08 - 

que seja 

- LUIZ CUNHA 

- ANTONIO 

- JUSTINO 

- MAURICIO 

VILSON 

JOSE BISPO 

JOÃO DOMINGOS 

Senhora Coordenadora, 

De ordem do Exmo. Senhor Governador 

efetuada a contratação das pessoas 

DE ARAUJO - segurança 

TAQUES MARTINS - segurança 

TERTULIANO DE SIQUEIRA - segurança 

LUIZ DE SIQUEIRA - segurança 

•do Es ._ 

abaixo 

FERREIRA DE SOUZA - segurança 

SANTIAGO - segurança 

CARLOS - segurança 

ENVIADO POR I DESTINADO A 1 RECEBIDA 
EM 

• 
• 

• w 
‘ 6, CODEMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• Comunicação Interna 
DE_ 
DIAF 

\DATA 
12.07.91 

\i, 
PARA 
CEA/DIAF 

N.° DA C. I. 

062-B/91 
ASSUNTO 

09 - VALDECI RODRIGUES DOS SANTOS 

10 - PAULO CESAR MODESTO DA SILVA 

- At 

RI TE .71.;-/-0 7?./..z 

/ / 

Diretor 

edalges ntr../4" de :arros Provattl t:„,,,. . , - (TA / DIAIi' .. . . 

- segurança 

- segurang 

'osame , 

, 

DE FREIT S J 1OR 

Adm. e F nan eiro 

ENVIADO POR 
RICARTE DE FREITAS JONIO'

DESTINADO A 
EDWIRGES PROVATTI 

I RECEBIDA 
EM 
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COMPAWA OE 
DESEW0tVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

D A : DIVISÃO DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

A 0 : SEDASTIKO CESAR DE NATOS 

DE 
amin 

COMUNICADO - 01 

FERIAS 

Conforme Escala de Farias, comunicamos a V. Sa„ que 

se encontra creditado em Folha de Pagamento do mas de SIVEZIBRO /93 , 

a importancia relativa ao Salario.do corrente ms e as suas Farias regulamen - 

tares referente ao period() aquisitivo de 

devendo V. Sa„ entrar em gazo das mesmas a partir de 20 -/ 10 / 93 , 

22 / 07 /- 92 a 22 / 07 / 93, 

terminar em 18 /- 11 i 93 

• 

COMUNICADO•- 02 

Paia as -formalidades legais, aguardamos sua Carteira 

Profissional, para as devidas• anotasaes. 

TO: 

D o c do2tnto 
. an, • • R oc. siym• • •• 

•R E -C DE

*FELIZ FERIAS 

Odete Pinhe o (Vas 
lhoio Divisão 4. Rog.. A ompanhamontt 

Recebi desta Companhia a importtncia no valor de 

CR$ 31.092,88  -; 'referente as-Parias sofrendo os descontos previstos 

em Lei, tudo conforme aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

RECEBI EM t) / /oj1 . 

CL( 

3 

ASSINATURA DO SERVIDOR (A) 
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CODEMAT 
• 

moumn 
WitheivikiMON 
ISMOOKWOOMM 

COMUNICADO 
OMOISMSOMMSOOMO SOSS O 

D A s D/VISIO DE REGISTRO E ACOWANRAMENTOS 

D 
ens 

• 0 - 

COMUNICADO - 01 
• 

MOOSSISSISOM 

.;U4F 
24; 

• .• 

Conforms Escala de Fides, comunicamos a V. Se., que 

se encontra creditado em Folba de Pagamento do mis de ....L_LumurEA

a importincia relativa ao Saari° do corrente.mis e as suas 
Thies regulamen 

• 

tares referente ao period() aquisitivo de" 22 /-07 t93 a 22 / 07 / 94 . 

. . 
• 

'devendo V. Se., entrar em Oro das mesmas i partir da l / .07 / 94 , 
, 

t i 
terminar es - 16 t-08 1. 94

• • 

CONO-NICADO—..:.02 

Pais as :formalidades legais,  aguardamos sus Carteira _ 
_ _ - 

Profissional,-pare as -devidas. anotesoss •- 

• 

ado  cifriudq- -Ptah Soarelea;doe do Rea. kbusaeasef 

• 

S I 0: 
• 

lECISO 2.1 

• 

•=••• 

*FELIZ FtRIAS 
4 

Odete inketro cf.a • dila 
t et. — 

_ . 
• Recebi desta Companhia a foport2ncia no valor de 

referente as Fides sofrendo os descontos previstos 

OS Lei, tudo conforme aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". • 

: • , 

RiCEit tai Ltf / / gq 

mwellm.M.P.mwqmoommim...wommwmommo 

ASSINATURA DO SERVIDOR (A) 
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COMPANHIA 

t•4 
DESENVOLVIMENTODO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• • . 

' • 
1\C O M U N I C A D , 0 

t 

• 
DO: SETOR DE ADMINISTRAÇA0 DE PESSOAL 

• AO i __.¡ENUE7r0 r1MatiAmbUlns 

COMUNICADO - 01 

• 

• -I 

Aoft 

' 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

1314710110/92  a importancia relativa ao'Saláriq do.corrente I

mes.e as suas ferias regulamentares referente ao Pe-riodo aquisi-

tivo de  22 4 67  /  91  a  • PO /  • '07 • :1 T•  , devendo Vos 

sa Senhoria, en.trar em gozo das mesmas a parti:r. de 

92 / e terminar em  25 ,/ 11  /. 92  ". 

10" 
. . - • .. 

. • 

COMUNICADO - 02 

• • - . 

26 / 

. • 
clagabaT 

Aguardamos a sua Carteirá Profissional de Traba 

OW lho-e Previdencia Social, para as devidas anota96es. 

  . --REC_IBO DE F RIAS  • 

referente 

, 

Recebi desta Comnanhia a importancia CR$ . _ 3..m.a2),50 
_ 

as Férias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contár com sua valiosa atengao, apro-

veitamos para dezejar-lbes uma FELIZ  FRIAS. 

EM 00 

,2212p2;- 0%1)1 x/010--7 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

CESAR DE MATOS mtpirbEBASTIA0 apA3783 

9/9 3 MATEM 
SANCUE 

clAp/0 

NP 4 

HEMOGRAMA COMPLETO 

RESULTADO VALOR NORMAL 
** SEINE VEIMILIL: 

It ERITROCITOS 5.160.000 4,000,000 A 6,200,000 

HEMOGLOBINA 15.0 13.0 A 18.0 G/DL 

NENATOCRITO 44.0 38.0 A 50.0 t 

V C M 86.0 82.0 A 92.0 UN3 

I C M 29.0 27.0 A 31.0 PG 

CNCM 34.0 32.0 A 36.0 G/DL 

"SIE BRANCA.: 

LEUCOCITOS 9.400 5,000 A 10,000 

NIELOCITOS 0.0 0.0 % 

1ETAMIELOCITC6 0.0 0.0 t 

BASTONETES 0.0 1.0 A 3.0 % 

SEGMENTADOS 60.0 54.0 A 62.0 t 

EOSINOCITOS 3.0 1.0 A 3.0 % 

/ BASOCITOS 0.0 0.0 A 1.0% 

LINFOCITOS 36.0 25.0 A 33.0 t 

ATIPICOS 0.0 0.0 % 

PLASMOCITOS 0.0 0.0 % 

NONOCITOS 1.0 0.0 A 7.0 % 

it OBSERVACOES: 

(-9 
MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 

0 

/PACIENTE 

SEBASTIAO CESAR DE NATOS 
MEDICO 

*4,3 78 3 

DR  A9/09/9 3 MATERIAL 

RANGU E NP < 

LIP IDOGRAMA COMPLETO 

RESULTADO VALOR NORMAL 

1. COLESTEROL TOTAL 204 126-233 lig/di 

2. TRIGLICERIDES  120 50-171 mg/d1 

3. VLDL-COLESTEROL  24 

4. RDL-COLESTEROL  48 32-58 ig/d1 

5. LDL-COLESTEROL  132 

6. REL.COLEST.TOTAL/RDL-COLEST. 4.25 

7. RELADI&COLEST./RDL-COLEST. 2.75 

72-157 ng/d1 

ate 4.97 

ate 3.55 

OBSERVACOES : 

3 
MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 
PACIENTE 

CESAR DE MATOS DM93783

40/09/93 

NP < 

mtpicgEBASTIA0 

MATE Rk 
SANGUE > 

BIOQUIMICA 

V1LOR NORMAL 

80.0 A 120.0 ngt 

21.0 A 42.0 mg% 

AO REAGENT 

C9 

I, RESULTADO 

GLICOSE  79.0 

UREIA  24.0 

VDRL nao reagente 

I/ 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 

ar 

'PACIENTE * 

CESAR DE 14ATOS apA3783 

ap/09/93 

NP < 

MEDAEBASTIA0 

MATERK 
URINA > 

ROTINA DE URINA 

VOLUME : 0 DENSIDADE : 1.014 

ELEMENTOS ANOIMAIS.: 

ALBUMINA ausente 

PH :6.0 

(EAS) 

GLICOSE ausente 

ACETONA ausente 

BILIRRUBIKA ausente 

ORUBILINOGENIO normal 

NITRITO ausente 

SEDIMENTOS.: 

LEUCOCITOS...02 por campo 

Mk:MACIAS ausente 

CILINDROS...  ausente 

CRISTAIS ausente 

CELULAS EPITELIAIS presente 

OBSERVACOES : 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 
PACIENTE 

SRBASTIAO CESAR DE MATOS 
'Atom 

DR
MATERIAL 

FRTES

PARAS I TOLOG I CO 

PROTOZOOSCOPIA.: cistos de Entaioeba coli 

OVELIMITOSCOPIA.: negativo 

OBSERVA : 

AP 
NP < 

apA3 7 8  3
/09/93

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 
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CO,DEMAT 

rr.qAP nr. toArrirrn 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

D E.CLARAgA0 

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sr(a)  SRE1STIA0

submeteu-se aos exames periOdicos abaixo relacionados: 

) Pressão Arterial 

( ) V.D.R.L. 

Hemograma Completo 

( ) Ureia 

) Glicose 

Lipidograma 

( ) ParasitolOgico 

( ) E.A.S. 

Exame Clinico 

st• 

apresentando-se no momento, em boas condigOes de saUde física, estando apt 

para exercer o seu oficio. 

Cuiabg-MT, 27 de setembro de 1.99 3

er.d de Campo. 
MdclIco 

CRM 858 - CPF. 110.242.321114, 


